
Pražský přehled 72. ročník

kulturních pořadů 
aneb S námi máte přehled 

Měsíčník s nejdelší tradicí u nás přináší obsáhlé informace o kulturním 
životě v hlavním městě Praze a pozvánky na významné akce v ČR. 

Pražský přehled 

periodicita měsíčník ČESKY 12x ročně

zaměření kultura, volný čas

cílové skupiny aktivní lidé se zájmem o kulturu 

náklad 6 000 elektronických adres 

vychází elektronicky 27. dne předchozího měsíce

předplatné redakce

cena e‑vydání 0 Kč předplatné 50 Kč

Formáty, ceny, rozsahy plošných inzercí
(uvedené ceny jsou bez DPH 21 %)

Uzávěrky, termíny vydání, distribuce

vydání uzávěrka
 vychází  

elektronicky

leden 15. 12. 2023 28. 12. 2023  

únor 15. 1. 2024  29. 1. 2024  

březen 16. 2. 2024 27. 2. 2024

duben 15. 3. 2024 28. 3. 2024  

květen 15. 4. 2024 29. 4. 2024  

červen 16. 5. 2024 28. 5. 2024  

červenec 14. 6. 2024 28. 6. 2024  

srpen * 15. 7. 2024 29. 7. 2024  

září 15. 8. 2024 29. 8. 2024  

říjen 16. 9. 2024 27. 9. 2024  

listopad 15. 10. 2024 29. 10. 2024 

prosinec 15. 11. 2024 28. 11 .2024  

S námi máte přehled!

PRAŽSKÝ

přehled
KULTURNÍCH POŘADŮ

Elektronické vydání  www.prazskyprehled.cz

10* 2023

71. ročník

božský muzikál

Námět a libreto

Lucie 
Konášová

Hudba a texty

Ondřej G. 
Brzobohatý

Námět a libretoNámět a libreto

Lucie 
KonášováKonášová

Hudba a texty

Ondřej G. 
BrzobohatýBrzobo

��

Hrají: J. Korn, M. Lambora, O. Rychlý, F. Hořejš, L. Janota,
J. Sklenář, R. Tomeš, P. Vaněk, I. B. Ahmed, R. Coufalová, 

K. Daňhelová, A. Fialová, K. M. Fialová, 
V. K. Kubařová, K. Vágnerová

www.prazskyprehled.cz

1/1
vnitřní strana  
dodaný vizuál 

199 x 256 mm  
(zrcadlo)

6 000 Kč

titulní strana
196 x 169 mm  
14 000 Kč

63
 x 

25
6 m

m
 

1/
3 

3 5
00

 Kč
 

2/3
131 x 256 mm
2 500 znaků vm / 

2x foto 
2 000 znaků vm / 

3x foto
1 600 znaků vm / 

4x foto

5 000 Kč

1/1
vnitřní strana 

grafika redakce 
199 x 256 mm (zrcadlo) 

4 200 znaků vm / 3x foto
3 000 znaků vm / 4x foto
2 700 znaků vm / 5x foto
2 400 znaků vm / 6x foto 

7 000 Kč

1/1
vnitřní obálka

220 x 280 mm
(+ 3 mm spad) 
199 x 256 mm

(zrcadlo)
9 000 Kč

1/1
zadní obálka

220 x 280 mm
(+ 3 mm spad) 
199 x 256 mm

(zrcadlo)
10 000 Kč

1/2 199 x 125,5 mm
2 400 znaků vm / 2x foto
1 800 znaků vm / 3x foto
1 600 znaků vm / 4x foto

4 500 Kč

1/3 131 x 125,5
1 600 zn. / 1x foto
1 200 zn. / 2x foto 
700 zn. / 3x foto

3 500 Kč 

1/6
63 x 125,5
600 zn. /  
1x foto

2 000 Kč 

1 s
lou

pe
c A

4 
95

0 K
č

  

PR články
ceny – 50%  

z plošné inzerce

ŘÁDKOVÁ INZERCE 1/3 A4 = jeden sloupec
text + barevné logo + až 2x foto 950 Kč 
další započatý sloupec 700 Kč

fo
to

 ©
 a

ut
or

architektura

Za poklady pražské 
architektury
V minulosti zde žilo mnoho umělců zvučných jmen. Vilová 
čtvrť Ořechovka pro ně byla příjemným a klidným útočištěm. 
V době svého vzniku se stala tou nejžádanější adresou pro 
bydlení v Praze.

Oblast Ořechovky, stejně jako podstatnou část 
Střešovic, od konce 12. století vlastnil premonst-
rátský Strahovský klášter. V  místech, kde se nyní 
vilová čtvrť nachází, byly především pole a vinice. 
Roku 1709 několik zpustlých vinic odkoupil šlech-
tic Jan Kryštof Bořek a založil na jejich místě nád-
hernou barokní zahradu se zámečkem dle návrhu 
Jana Jiřího Aichbauera. Bořkova zahrada zanikla 
v roce 1742 při dělostřeleckém souboji mezi fran-
couzským vojskem okupujícím Prahu a německou 
armádou. Poté území bývalé zahrady sloužilo jako 
dělostřelecké laboratoře a  sklady. Po roce 1918 
bylo potřebou státu zajistit bydlení úředníků no-
vých ministerstev a  vybudování rezidencí pro 
zastupitelství. V  letech 1919–1920 architekt Jaro-
slav Vondrák společně s  Janem Šenkýřem vyhráli 
soutěž na zástavbu nově založené zahradní čtvrti. 
Proto se Ořechovce mnohdy přezdívá malá Anglie, 
projekt byl totiž inspirován britskými zahradními 
městy. Střídají se tu luxusní domy, řadové domky 
a  dvojdomky se zahradami. Uprostřed území pak 
vzniklo Macharovo náměstí, kam byla situována 

ústřední budova podle návrhu architekta Jaroslava 
Vondráka. Dříve se zde nacházely obchody, restau-
race, pošta, kino a později i divadlo a knihovna. Pů-
vodně měla na náměstí stát i škola, ale obyvatelé 
Ořechovky prosazovali spíše parkové řešení s  te-
nisovými kurty. To se nakonec podařilo prosadit 
a podle návrhu architekta Aloise Dryáka uskuteč-
nit. Pestrost lokality zajistilo projektování jednot-
livých domů významnými architekty té doby, jako 
byli Ladislav Machoň, Pavel Janák, Jindřich Frei-
wald, František Roith a Eduard Hnilička. Například 
červenobílé cihlové vily od architekta Pavla Janá-

ka, jejichž majiteli ve své době byli malíři Emil Filla, 
Vincenc Beneš, hudební skladatel Iša Krejčí nebo 
sochař Bohumil Kafka. Ořechovka, jejíž název vzni-
kl z  původního zlidovělého označení Bořekovka 
a později Vořechovka, je oázou klidu, a především 
galerií architektonických skvostů z 20. a 30. let mi-
nulého století.

Petra Matznerová

Ústřední dům Ořechovka, 
architekt Jaroslav Vondrák (1921), 
styl art deco

Dvojdům pro Emila Fillu a Františka Krejčího, 
architekt Pavel Janák (1924), styl moderna

Vondrákova vila, 
vlastní vila Jaroslava Vondráka (1929), 
styl moderna, rondokubismus

Vilová čtvrť Ořechovka byla 
vystavěna v letech 1919–1929 
podle návrhu architektů 
Jaroslava Vondráka a Jana 
Šenkýře.

Kolonie Ořechovka, 
architekt Jindřich Freiwald (1920), 
styl rondokubismus

www.prazskyprehled.cz 5

fo
to

 ©
 L

en
ka

 H
at

aš
ov

á,
 d

iv
ad

lo
 S

tu
di

o 
D

VA

Eliška Balzerová (roz. Havránková) se narodila 25. května 1949 ve Vsetíně. 
Zájem o divadlo v ní probudila a soustavně prohlubovala její maminka, která 
hrála v ochotnickém spolku. Po studiu na brněnské konzervatoři a absolvování 
katedry herectví a režie JAMU, nastoupila roku 1971 do svého prvního angažmá 
v Jihočeském divadle v Českých Budějovicích. Od roku 1977 byla dvacet sezon 
členkou Divadla na Vinohradech. Hrála také v Národním divadle. V roce 2011 
získala Českého lva za nejlepší ženský herecký výkon ve vedlejší roli ve � lmu Ženy 
v pokušení režiséra Jiřího Vejdělka. V posledních letech účinkovala např. ve � lmech 
Teorie tygra, Tátova volha, Poldové a nemluvně nebo Srdce na dlani.

V divadle, � lmu i televizi jste ztvárnila mnoho 
výrazných rolí, byla vám některá z těchto po-
stav blízká svým naturelem a zaměřením?

Na to Vám asi nedokážu odpovědět. To je jako 
byste se zeptala mámy, které dítě má raději. Každá 
z rolí byla kouskem mne samotné, a každou jsem 
měla ráda.

Vaše herecká aktivita neustává, dávám Vám 
stále energii a radost?

Kdyby mi moje práce nedělala stále radost a ne-
těšila mě, už bych ji přece dávno nemohla dělat!

V posledních letech vinou nepříznivých okol-
ností měla kultura velké problémy jak přežít. 
Máte dojem, že by se situace již zlepšovala?

Nepříznivé okolnosti se jmenovaly Covid 19 
a  díky němu uzavření divadel, koncertních sálů 
i kin. Teď je, zdá se, situace o něco lepší, ale vzpa-
matovávat se z toho budeme dlouho. Naštěstí, lidé, 
kteří mají rádi divadlo, nás, díkybohu, neopustili, 
a teď už zase plní hlediště jako dřív. Je to krásný po-
hled do plného sálu, a já pokaždé při závěrečném 
potlesku alespoň očima a hlubokou poklonou na-
šim divákům za jejich přízeň děkuji.

Chystáte v nejbližší budoucnosti nějaké nové 
účinkování, jak na divadle, tak ve � lmu?

Poslední fi lm, ve kterém jsem hrála – „Srdce na 
dlani“, měl premiéru v únoru a novou prací pro di-
vadlo právě listuji a s radostí čtu.

Ve svém uměleckém životě jste se zabývala i da-
bingem, je tato činnost pro vás ještě aktuální?

Čas od času. Nedávno fi lm s úžasnou Glendou 
Jackson „Hledá se Elizabeth“. Nebo setkání po le-
tech s Ellen Burstyn, kterou jsem dabovala ve fi lmu 
„Příští rok ve stejnou dobu“, jako mladinkou, a teď 
v krásném fi lmu „Nostalgie“.

Na závěr bych Vás ráda požádala o kulturní po-
zvánku pro naše čtenáře.

Přijďte do divadla!!! Těšíme se na Vás na 
všech divadelních scénách, ale pokuste se zalis-
tovat programem divadla Studia DVA a najděte si 

„Na stará kolena se ze 
mě stala svobodná a šťastná 
herečka,“ říká nyní Eliška 

Balzerová s úsměvem.

 rozhovor

 Rozhovor 
s Eliškou 
Balzerovou
 přední českou 
herečkou

4

fo
to

 ©
 Je

rr
y 

H
áš

a,
 d

iv
ad

lo
 S

tu
di

o 
D

VA

fo
to

 ©
 R

om
an

 Č
er

ný
, a

ge
nt

ur
a 

Ja
n 

Ba
lze

r představení „Holky jako květ“. To je teď naše srd-
covka, nás, holek jako květ – Ivy Pazderkové, Mari-
ky Šoposké a mě. Tak neváhejte, sezona bude brzy 
končit!

Velice Vám děkuji za vaše odpovědi a přeji do 
dalších let hodně sil a neutuchající radost z herec-
ké práce.

Alice Braborcová

Oblíbenými autory Elišky 
Balzerové jsou Karel Čapek, 
Bohumil Hrabal nebo G. García 
Márquez. Má ráda dílo dramatika 
A. P. Čechova. Za nejmilejší 
místo označila Všenory v údolí 
řeky Berounky, její oblíbenou 
květinou je růže a kopretina.

Představení Holky jako květ

Představení Můj báječný rozvod

Film Srdce na dlani, režie Martin Horský, 2022

www.prazskyprehled.cz 5

Zveřejněné akce v e‑magazínu Pražský přehled jsou bezplatně 
 dostupné na www.prazskyprehled.cz NAJDI AKCI.    

Řádkové inzerce 950 Kč obsahuje 

‑  zveřejnění 
v e‑magazínu 

‑  zveřejnění  
v kalendáři akcí 

‑  zveřejnění  
v NAJDI AKCI 

‑  vytvoření  
trvalého profilu

* bude‑li vydáván v srpnu

Redakce si vyhrazuje právo na změnu.

ŘÁDKOVÁ  
INZERCE

1 sloupec zahrnuje 
text + logo  
+ až 2x foto

26 

koncertykoncerty
HUDEBNÍ FESTIVALY, ORCHESTRY

 COLLEGIUM 1704 – SEZÓNA 2023/2024
Collegium 1704 & Collegium Vocale 1704
Václav Luks – dirigent a umělecký vedoucí
www.collegium1704.com

  prodej jednotlivých vstupenek a abonmá:
  https://collegium1704.com, e-mail: info@collegium1704.com
  tel. +420 277 012 677 (Colosseum Tickets, po–ne 8.00–17.00)
  Colosseum Tickets (prodejní místa na www.colosseumticket.cz)
  Pokladna České fi lharmonie – Rudolfi num (otvírací doba: všední dny 
10.00–18.00)

  ceny jednotlivých vstupenek 1350, 950, 700, 450, 250 Kč
  snížené vstupné 1080, 760, 560, 360, 200 Kč (sleva 20% - děti do 15 
let, studenti, senioři od 60 let, ZTP a ZTP/P) 

  ceny abonmá A 5600, 4000, 2950, 1890, 1050 Kč (6 koncertů)
  ceny abonmá B, C 2800, 2000, 1450, 950, 550 Kč (3 koncerty)

19. 10. | 19.30 | Z Vídně do Varšavy – laureát Chopinovy klavírní 
soutěže 2023. Program: F. Chopin: Klavírní koncert, J. V. H. Voříšek: 
Symfonie D dur | Rudolfi num

22. 10. | 19.30 | Fryderyk! Sólový klavírní recitál laureáta Chopi-
novy klavírní soutěže 2023 | Vzlet, Holandská 1, Praha 10 – Vršovice

31. 10. | 19.30 | Koncert k 25. výročí Česko-německého fondu 
budoucnosti. Benno Schachtner – kontratenor. Program: 
J. S. Bach, J. D. Zelenka, A. Vivaldi | Pražská křižovatka, Zlatá 211, 
Praha 1 – Staré Město

10. 11. | 19.30 | Vespro della beata Vergine / Mariánské 
nešpory. Program: C. Monteverdi | Rudolfi num

16. 11. | 19.30 | Písně střední Evropy. Natalia Rubis – soprán, 
Krystian Adam – tenor, Karel Košárek – klavír. Program: 
R. Schumann, F. Chopin, L. Janáček | Vzlet, Holandská 1, Praha 10 
– Vršovice

MALOSTRANSKÉ KOMORNÍ 
SLAVNOSTI 2023
21. ročník mezinárodního hudebního festivalu
Pocta velkým českým interpretačním 
osobnostem 
www.ceskekulturnislavnosti.cz

  pod záštitou 1. místopředsedy Senátu prof. Ing. Jiřího Drahoše, DrSc.
  pořádá Česká kultura, z. s.
  partneři: ČEPS - generální partner, PRE - hlavní partner, MHMP, 
Praha 1, Státní fond kultura a Nadace Život umělce

  na všechny koncerty vstup VOLNÝ, nutná rezervace na: 
cechova@ceskakultura-os.cz 

VALDŠTEJNSKÝ PALÁC – HLAVNÍ SÁL
Valdštejnské nám. 1, Praha 1 

  není-li uvedeno jinak

01. 10. |1 9.30 | Pocta Talichovu kvartetu – Talichovo kvarteto

15. 10. | 19.30 | Pocta Eduardu Hakenovi (1910–1996). Trio 
di Napoli, Giulia Lepore – soprán (Itálie), Antonio Sarnelli de Silva 
– baryton ((Itálie), Paolo Scibilia – klavír (Itálie).

29. 10. | 19.30 | Pocta Alexandru Večtomovovi (1930–1989). 
Ludovít Kanta – violoncello (Japonsko), Norbert Heller – klavír.

12. 11. | 19.30 | Pocta Františku Rauchovi (1910–1996). 
Klavírní duo Schiavo – Marchegiani (Itálie)

26. 11. | 19.30 | Pocta Josefu Veselkovi (1910–1992). Český 
fi lharmonický sbor Brno, Petr Fiala – sbormistr

MUSICA FLOREA BOHEMIA 2023
vstupenky na www.musicafl orea.cz

  vstupné: 350 Kč, 200 Kč, studenti, senioři, držitelé ZTP, 100 Kč studenti 
a pedagogové hudebních škol

31. 10. | 19.00 | Musica Florea, dirigent Marek Štryncl, kon-
certní mistr Magdalena Malá. Program: A. Dvořák: Symfonie č. 
8 G dur, op. 88, B 163; Koncertní předehra V přírodě, op. 91, B 168 
v původní romantické interpretaci na dobové nástroje. Ambiciózní 
projekt provést a natočit všechny Dvořákovy symfonie v původní 
interpretaci se blíží ke zdárnému konci. Letos se Musica Florea 
maximálně přiblíží podobě Symfonie č. 8 a koncertní předehře 
V přírodě tak, jak zněly, když je dirigoval sám Antonín Dvořák | 
kostel sv. Šimona a Judy, Dušní ulice Praha 1

PKF – PRAGUE PHILHARMONIA
30. koncertní sezona 2023/2024

  vstupenky: on-line na www.pkf.cz
  v místě konání koncertu (hodinu) před začátkem akce
  v pokladně PKF – Prague Philharmonia, KD Ládví, Burešova 1661/2, 
Praha 8 (přímo na stanici metra C Ládví). Otevírací doba pokladny: po, 
stř, čtv 9.30–17.00

  studenti a děti do 15 let: cena 100 Kč na Cykly A, K, S
  zvýhodněné vstupenky pro seniory 65+ na cykly K a S
  zákaznická linka: tel. +420 224 267 644 (v pracovních dnech od 9.30 
do 16.30), vstupenky@pkf.cz

01. 10. | 19.30 | Orchestrální cyklus A. Koncert k příležitosti 
30. výročí založení PKF/ Christoph-Mathias Mueller – diri-
gent. Program: F. Schubert: Předehra v italském stylu D dur D 590, 
W. A. Mozart: Koncertantní symfonie Es dur pro hoboj, klarinet, 
lesní roh, fagot a orchestr KV 297b, A. Dvořák: Nokturno H dur 
op. 40 B 47, J. V. Hugo Voříšek: Symfonie D dur op. 24 | Dvořákova 
síň Rudolfi na

08. 10. | 10.00 a 12.00 | Cyklus pro děti v Rudolfi nu D1/E1. 
Cestování přírodou. Program: A. Vivaldi: Čtvero ročních období, 
Léto, L. van Beethoven: Symfonie č. 6 „Pastorální“, G. Rossini: La-
zebník sevillský, Bouřka, E. Grieg: Peer Gynt suita č. 2, III. Návrat 
Peera Gynta (Bouře na moři), J. Strauss: Unter Donner und Blitz, 
F. Schubert: Zimní cesta, J. Suk: Serenáda, B. Smetana: Vltava (z cyk-
lu Má Vlast), F. Mendelssohn-Bartholdy: Hebridy | Dvořákova síň 
Rudolfi na

16. 10. | 19.30 | Komorní cyklus K. Zelenka. Reichenau-
er/ Jan Fišer – housle, Milena Kolářová – housle, Jan 
Keller – violoncello, Barbora Trnčíková – hoboj, Trio 
BDF: Vladislav Borovka – hoboj, Tomáš Františ – fagot, 
Olga Dlabačová – cembalo. Program: A. Reichenauer: Triová 
sonáta D dur pro housle, hoboj a basso continuo, J. Dismas 
Zelenka: Triová sonáta č. 3 B dur pro housle, hoboj, fagot a basso 
continuo ZWV 181, J. Dismas Zelenka: Triová sonáta č. 5 F dur 
pro dva hoboje, fagot a basso continuo, A. Zimmermann: Triová 
sonáta F dur pro hoboj, fagot a basso continuo | Barokní refektář 
Profesního domu MFF UK

24. 10. | 19.00 | Cyklus soudobé hudby S. Michal Rataj – 
Mezi žánry/ Členové orchestru PKF – Prague Philharmonia 
a jejich hosté. Program: M. Rataj: Odejdi ke světlu pro klarinet, 
violoncello, kontrabas a bicí (2012), Small Imprints pro klarinet 
a živou elektroniku (2013), Cellacusmata pro sólové violoncello 
a elektroniku (2020), Beams pro fl étnu s elektronikou (2021) | 
Studio Švandova divadla

31. 10. | 19.00 | LOBKOWICZ abonmá. Mozart. Händel/ 
Matthew Newlin – tenor, Michal Sedláček – umělecký 
vedoucí. Program: G. F. Händel: Předehra k oratoriu Samson, 
Where´ere you walk, árie z oratoria Semele, Menuet z oratoria 
Samson, Total Eclipse, árie z oratoria Samson, L. Sommer: světová 
premiéra nové kompozice, W. A. Mozart: Va, dal furor portata, 
koncertní árie, Si mostra la sorte, koncertní árie, N. Paganini 
(aranžmá Michal Sedláček): Benátský karneval, W. A. Mozart: Per 
pietà, non ricercate, koncertní árie | Lobkowiczký palác




